LEI ORDINÁRIA N° 4962, DE 01 DE SETEMBRO DE 2009

ESTABELECE A EXIGÊNCIA DE COMPROVAÇÃO DA
ORIGEM DA MADEIRA UTILIZADA NAS OBRAS DE
CONSTRUÇÃO  CIVIL  REALIZADAS  PELO  PODER
EXECUTIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO ANTONIO SALGADO RIBEIRO, Prefeito Municipal, no uso das atribuições

legais estabelecidas no art. 155 da Lei Orgânica do Município de Pindamonhangaba, faz saber

que a Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

Lei:

Art. 1º As obras de construção civil realizadas pelo Município de Pindamonhangaba,

direta ou indiretamente, deverão utilizar madeiras de origem comprovada.

Parágrafo  único.  A Secretaria  de  Finanças  através  de  Departamento  de  Licitação

encaminhará  mensalmente  ao  Departamento  de  Meio  Ambiente  relatório  de  toda  a  madeira

adquirida pelo Município, o qual fará acompanhar das respectivas cópias das Notas Fiscais e

guia de transporte de produtos florestais ou documentos similares emitidos por órgãos públicos

responsáveis.

Art. 2º Nas obras realizadas por prestadores de serviço a liberação dos pagamentos

será condicionada a apresentação da documentação comprobatória da origem legal da madeira

utilizada, acompanhado cópias das Notas Fiscais e guia de transporte de produtos florestais ou

documentos similares emitidos por órgãos públicos responsáveis.

Art. 3º Esta Lei será regulamentada através de Decreto do Executivo.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

contrárias.

Pindamonhangaba, 1º de setembro de 2009.

João Antonio Salgado Ribeiro

Prefeito Municipal

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Mombaça – 12400-900 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/